²⁾ American Journal of Philology LXXI (1950), p. 78-83 (L. Edelstein); Journal of Hellenic Studies XXIV (1955), p. 234 (F. H. Sandbach); Mnemosyne (1954), p. 257-258 (B. L. Heymans).

³⁾ Fragm. 2.

cognomen „νεώτερος”, nusquam alibi in auctoribus graecis vel latinis Panaetio datum, e Porphyrio desumpsisse ac lemmati suo inseruisse. Quo in casu additio „νεώτερος” omni vi probationis carere putanda est.

Accedit quod Porphyrius alio loco Panaetium suum *mathematicum* appellat: nullum autem fragmentum mihi notum est, ex quo colligi possit Panaetium nostrum ita mathematicae studuisse, ut ex ea disciplina cognomen sibi comparare potuisse. Neque ars musica, de qua disputat Porphyrius, usquam in fragmentis Panaetio adiudicatis edisseritur neque ullum indicium invenire potui Panaetium nostrum hac in arte versatum fuisse; quod enim fuit discipulus Diogenis Babylonii, qui scripsit de re musica¹⁾, vix argumenti loco sumi potest²⁾.

Nonnulli observaverunt textus a Porphyrio Panaetio suo adiudicatos verba e Platonis operibus allata continere³⁾; Platonis autem doctrinae Panaetium nostrum studiosissimum fuisse nemo est qui non novit⁴⁾. Qui tamen *hinc* concludere velint Porphyrium argumentationem suam *nostro* Panaetio desumpsisse, longissime a probabili abesse mihi videntur.

Omnibus igitur perpensis textus e Porphyrii *In Ptolemaei libros de Harmonia Commentariis* desumptos nonnisi inter dubia fragmenta tuto collocari posse puto (Fragm. 136b, 136c, 136d, 136e).

3. — In prima Panaetii Fragmentorum editione satis copiose exponere conatus sum, cur duos textus ex Augustini libris *De Civitate Dei* (IV, 27 ac VI, 5) a pluribus Panaetio aliqua ex parte adiudicatos inter fragmenta tuto collocari non posse putarem⁵⁾. Scaevolam enim Panaetii discipulum fuisse quamquam satis constat⁶⁾, doctrinam eius de tribus deorum generibus ideo necessario Panaetio tribuendam esse vix credere potui. Saltem possibile putandum Scaevolam proprio Marte doctrinam composuisse vel ab aliis auctoriis desumpsisse⁷⁾. Accedit quod testimonium Ephanius Panaetium in eorum qui deos esse negant numerum refe-

¹⁾ St. V. Fr. III Diogenes 57.

²⁾ Contra Sandbach, l.l.

³⁾ Polit. VII, 531a; Tim. 36a-b.

⁴⁾ Fragm. 55-59.

⁵⁾ p. 259-262.

⁶⁾ Fragm. 144-145.

⁷⁾ Alibi rationes explanare conatus sum, cur doctrinam a Scaevola propositam Platoni attribui posse putarem. Cf. *Notities over Scaevola's Godsdiensttheorie*, Tijdschr. voor Geschied. 1947, p. 236-242.

rentis¹⁾ vix Scaevolae de tribus deorum generibus doctrinæ componi posse videtur. Quare mihi persuasum erat Panaetium Scaevolae hanc doctrinam proponenti auctorem fuisse nec probatum esse nec probabile.